
  

 

Regione Siciliana 

     Città di Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

  

IX Direzione Organizzativa “Servizi ambientali” 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 187 DEL 25.09.2019 




OGGETTO: Lavori relativi al progetto di Realizzazione ed adeguamento locali da destinare ad asilo 

nido “Maria Antonietta infranca”. Programma finalizzato all’implementazione del servizio asilo nido 

e/o micronido comunale. Annullamento in autotutela dell’aggiudicazione del servizio professionale di 

direzione lavori e nuovo incarico. 

 

 

 
 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2 
SETTOR  DIREZIONE X (Programmazione 

finanziar   finanziaria e gestione risorse)                  

 gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it  

3 SEGRETARIO GENERALE  rditrapani@comune.castelvetrano.tp.it  

4 ALBO PRETORIO   messi@comune.castelvetrano.tp.it 

 

 

Assunto Impegno n°                del  

Sull’Intervento n° 

Cap. P. E. G.    n°  

Fondo risultante €.   

Imp. Precedente €. 

Imp. Attuale         €.  

Dispon. Residua €.   

                                                  

                                                  Il Responsabile 

                                                                            

 
 

 

 

 

 

 

  

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:rditrapani@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


IL RESPONSABILE DELLA IX D.O. 

“Servizi ambientali”   

Dott. Vincenzo Caime 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente 

Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

Premesso che: 

-   Con determinazione del Responsabile della IX D.O. “Servizi Ambientali” n. 163 del 29.08.2019 sono stati 

aggiudicati definitivamente i lavori relativi al progetto di  “Realizzazione ed adeguamento locali da destinare 

ad asilo nido Maria Antonietta Infranca” alle società in Ati: 2Sole Soc. Cooperativa”, con sede in via 

XXXXXXXXX, XXXXXXX, P.iva XXXXXXXX, unitamente alla società “Società mediterranea 

Costruzioni s.r.l.” (SO.ME.CO. s.r.l.), corrente in via XXXXXXXX, XXXXXXXXX, P.iva XXXXXXXXX, 

che hanno offerto il ribasso d’asta del 22,44% sull’importo posto a base d’asta di € 463.370,44, oltre a € 

14.331,04 per oneri per la sicurezza in cantiere; 

- con D.D.G. del 20.09.2018 l’originario finanziamento dell’appalto a valere sui Fondi F.S.C. – Obiettivi di 

servizio “Servizi di Cura per la Prima Infanzia” (D.D. 309 del 29.02.2016), è stato trascinato sul PO FESR 

2014-2020 – Azione 9.3.1. (per € 543.165,75); 

-  la spesa è stata co-finanziata, altresì, per € 60.351,75 a carico del bilancio dell’Ente, così come previsto dal 

Provvedimento Dirigenziale del 3° settore uffici tecnici n. 686 del 18.07.2014 e successivo n. 109 del 

18.02.2016; 

-   con Provvedimento Dirigenziale del III Settore – Uffici Tecnici n. 1108 del 28.11.2014 è stato aggiudicato 

l’incarico professionale per la direzione dei lavori relativi al progetto di “Realizzazione ed adeguamento 

locali da destinare ad asilo nido Maria Antonietta Infranca” al libero professionista Arch. Gaspare Titone, 

con studio in via XXXXXXXX, XXXXXXX per l’importo di € 11.302,37 escluso iva al 22% e Inarcassa, ai 

sensi dell’art. 92 del D.lgs n. 163/2006; 

- essendo ormai i lavori prossimi alla consegna e considerata la necessità di finalizzare il perfezionamento del 

disciplinare d’incarico all’individuato direttore dei lavori sono state attivate le procedure per la verifica dei 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- in ordine al requisito di cui all’art. 80, c. 4 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. sono state inoltrate le dovute 

richieste all’Agenzia delle Entrate con nota prot. n. 18618 del 03.05.2018; 

-  l’Agenzia delle Entrate – Direzione provinciale di Trapani – Ufficio Territoriale di Castelvetrano, con nota 

assunta al protocollo generale dell’Ente in data 27.05.2019 al n. 21567, ha comunicato alcune violazioni di 

natura fiscale che di fatto sono ostative alla finalizzazione del disciplinare d’incarico; 

- con nota prot. n. 30184 del 25.07.2019 il RUP dell’appalto ha richiesto al libero professionista incaricato la 

produzione di adeguata certificazione liberatoria dando a disposizione un termine di dieci giorni; 

 

Considerato che sono decorsi ampiamente i termini assegnati e che alla richiesta non è stato dato alcun 

riscontro da parte del libero professionista;   

 

Rilevato che ricorrono nel caso specifico le condizioni previste dall’art. 21 – quinquiess della legge n. 

241/1990, che consentono alle amministrazioni di agire in autotutela; 

 

Verificato che: 

-  per quanto sin qui espresso, è fondata la sussistenza dei requisiti di legge per procedere alla revoca 

dell’aggiudicazione definitiva e, pertanto, dell’incarico al libero professionista incaricato con Provvedimento 

Dirigenziale del III Settore – Uffici Tecnici n. 1108 del 28.11.2014; 

- nessun pregiudizio deriva da alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento in autotutela; 

 

Ritenuto necessario, in ossequio ai principi di buona amministrazione, addivenire all’annullamento in autotutela 

dell’aggiudicazione definitiva dell’incarico del servizio professionale di direttore dei lavori per l’appalto sopra 

richiamato al libero professionista di cui trattasi; 

 

Ritenuto, altresì, necessario procedere all’individuazione di un nuovo tecnico che dovrà assumere la direzione 

lavori dell’appalto di cui trattasi; 

 
Visto l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con 



deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria 

competenza; 

 

Attesa la propria competenza nella redazione del presente atto; 

 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 

267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

 

DETERMINA    
Per i motivi su espressi: 

 

1. ANNULLARE in autotutela, ai sensi dell’art. 21 – quinquiess, della L. n. 241/90, l’aggiudicazione definitiva  

dell’incarico del servizio professionale di direttore dei lavori relativi al progetto di “Realizzazione ed 

adeguamento locali da destinare ad asilo nido Maria Antonietta Infranca” al libero professionista Arch. 

Gaspare Titone, con studio in via XXXXXXX. 

 
2. AVOCARE a se le funzioni di Direttore dei Lavori, relativamente all’appalto di cui al punto 1). 

 

3. ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse. 

 

           Il Responsabile della IX D.O. 

                  Servizi Ambientali 

     F.to Dott. Vincenzo Caime 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
X DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 
VISTO SULLA REGOLARITÀ CONTABILE E SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA. 
 
 DATA     
                                                                                                   IL RESPONSABILE 
 
                               
       
 

 

 

AUTENTICA                       
 
LA PRESENTE COPIA È CONFORME ALL’ORIGINALE DEPOSITATO AGLI ATTI DI 
QUESTO SETTORE. 
 
Castelvetrano,                
                                                                                                 IL RESPONSABILE 
                                                                                                                    
                                                                                         
 

 

 

 

 

 
IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA – SERVIZI AMBIENTALI 

 
LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME AL SUO ORIGINALE CONSERVATO AGLI ATTI DI 
QUESTO SETTORE 
DATA,     
                    IL FUNZIONARIO 
                                                                                       
                                                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Città di Castelvetrano
	IL RESPONSABILE DELLA IX D.O.
	“Servizi ambientali”
	Dott. Vincenzo Caime
	Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la...
	DETERMINA
	Per i motivi su espressi:
	X DIREZIONE ORGANIZZATIVA
	SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI




